<sup>56</sup> . *Caeteris vero qui contra eos arma susceperint, et ad episcoporum sive aliorum prelatorum concilium ad eos decertaverint expugnado, biennium de injuncta poenitentia relaxamus; aut si longiorem ibi moram habuerint, episcoporum discretioni, quibus hujus rei cura fuerit injuncta, commitimus ut ad eorum arbitrium major eis indulgentia tribuatur.*

<sup>57</sup> . Petit cartulaire de La Sauve-Majeure, Bibliothèque municipale de Bordeaux, ms 770, p. 130, *quod dominus archiepiscopus vel ejus communitate veniatur ad perdendum milites domni regis vel terras eorum. Unde aliquando propter hoc aliquos de communitate domni archiepiscopi interfecit et alios in castrum de Blagnac captivos reduxit et ita impedit officium ejus quod est ab antiqua consuetudine et ex speciali mandato sedis apostolice facere jurari pacem et servari et sequi.*

<sup>58</sup> . DELARUELLE (E.), art. cit., p. 56.

<sup>59</sup> . *Domnus archiepiscopus multos guerratores compelleret in ista terra ad pacem jurandam servandam et sequendam sicut fecit multociens in Petragoricensis diocesis (...)* P.C.S.M., p. 130. Le même texte fait pourtant des prélats les dépositaires de « l'affaire de paix et de foi contre les bandes de routiers » (*cum prelati ad quos pertinet negotium pacis siem et fidei contra multos et magnos exercitus ruptariorum non possent tueri subditos in tranquillitate debita et consueta*, P.C.S.M., p. 129). L'allusion au rôle des prélats en Périgord dans le mouvement de paix est confirmée par l'existence d'un *convivium pro pace observanda* attribué à l'évêque Guillaume de Nauclars (1123-1137) ; BISSON (Th. N.), art. cit., p. 300, n. 56 et 67. Sur la levée du commun de la paix en Périgord entre les règnes d'Henri II et Louis IX, *Rec. hist. Fra.*, t. XXIV, p. 211, 240, 302.

<sup>60</sup> . *Rec. hist. fra.*, t. XIX, p. 448-450, *cum gens illius terre propter obitum regis ejusdem sese receperit ad loca munita (...), idem archiepiscopus Marchaderium et Ar. Vasconem, ruptarios, et alios quos humani generis inimicus misit in mundum, ad suam iniquitatem explendam in terram illam induxit et convocans totius diocesis suae plebem, dixit se pacem sub illis maledictis hominibus velle firmare. Pace igitur simulata cum homines fecisset de pace securos et ipsi reversi fuissent ad propria.*

Tous les éléments de comparaison que nous avons relevés nous aident à apprécier les statuts de Dax. Ils s'appuient sur des traditions ; les nouveautés du XII<sup>e</sup> siècle sont importantes et les dispositions sur les milices de paix lui confèrent une grande originalité. Mais cette démarche comparatiste ne permet pas seulement de donner de la profondeur au texte dacquois. Avec ces parentés, petit à petit se sont levés des jalons nous permettant maintenant de tenter de dater ce texte et de comprendre ce qui en a motivé la rédaction.